
予算額 構成比 予算額 構成比

千円 ％ 千円 ％

市税 8,125,257 27.0 議会費 272,773 0.9

地方譲与税 294,000 1.0 総務費 4,075,651 13.5

利子割交付金 12,000 0.1 （内徴税費） (1,266,113) (4.2)

配当割交付金 55,000 0.2 民生費 10,642,580 35.3

株式等譲渡所得割交付金 29,000 0.1 衛生費 1,896,414 6.3

地方消費税交付金 1,100,000 3.6 労働費 75,073 0.2

ゴルフ場利用税交付金 57,000 0.2 農林業費 889,841 3.0

自動車取得税交付金 57,000 0.2 商工費 316,794 1.0

地方特例交付金 54,000 0.2 土木費 2,589,296 8.6

地方交付税 5,930,000 19.7 消防費 1,046,555 3.5

交通安全対策特別交付金 11,000 0.1 教育費 5,589,340 18.6

分担金及び負担金 512,111 1.7 災害復旧費 400 0.0

使用料及び手数料 293,478 0.9 公債費 2,667,359 8.9

国庫支出金 3,714,600 12.3 予備費 57,924 0.2

県支出金 1,720,544 5.7

財産収入 55,711 0.2

寄附金 1,500,301 5.0

繰入金 1,719,531 5.7

繰越金 200,000 0.6

諸収入 297,567 1.0

市債 4,381,900 14.5

合　　　計 30,120,000 100.0 合　　　計 30,120,000 100.0

(注）市税の内訳 (千円） (注)徴税費の内訳　　　　　 (千円）

　(１)市民税 3,318,130  (１)税務総務費 150,056

　(２)固定資産税 3,785,873  (２)賦課徴収費 1,116,057

　(３)軽自動車税 219,994

　(４)市たばこ税 354,000

　(５)入湯税 19,900

　(６)都市計画税 427,360
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３財務３財務３財務３財務

 （１） 平成３０年度一般会計当初予算額 （１） 平成３０年度一般会計当初予算額 （１） 平成３０年度一般会計当初予算額 （１） 平成３０年度一般会計当初予算額

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出

款　　別 款　　別



（２）平成３０年度一般会計構成比（当初予算）（２）平成３０年度一般会計構成比（当初予算）（２）平成３０年度一般会計構成比（当初予算）（２）平成３０年度一般会計構成比（当初予算）

歳   入歳   入歳   入歳   入

歳   出歳   出歳   出歳   出
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歳入

その他その他その他その他

15.1%15.1%15.1%15.1%

繰入金繰入金繰入金繰入金

5.7%5.7%5.7%5.7%

国庫支出金国庫支出金国庫支出金国庫支出金

12.3%12.3%12.3%12.3%

市税市税市税市税

27.0%27.0%27.0%27.0%

地方交付税地方交付税地方交付税地方交付税

19.7%19.7%19.7%19.7%

市債市債市債市債

14.5%14.5%14.5%14.5%

県支出金県支出金県支出金県支出金

5.7%5.7%5.7%5.7%

歳出

民生費民生費民生費民生費

35.3%35.3%35.3%35.3%

教育費教育費教育費教育費

18.6%18.6%18.6%18.6%

総務費総務費総務費総務費

13.5%13.5%13.5%13.5%

公債費公債費公債費公債費

8.9%8.9%8.9%8.9%

土木費土木費土木費土木費

8.6%8.6%8.6%8.6%

衛生費衛生費衛生費衛生費

6.3%6.3%6.3%6.3%

消防費消防費消防費消防費

3.5%3.5%3.5%3.5%

農林業費農林業費農林業費農林業費

3.0%3.0%3.0%3.0%

その他その他その他その他

2.3%2.3%2.3%2.3%

総額 30,120,000千円

総額 30,120,000千円



単位：千円

地方譲与税 294,000 市税 8,125,257

利子割交付金 12,000 分担金及び負担金 512,111

配当割交付金 55,000 使用料及び手数料 293,478

株式等譲渡所得割交付金 29,000 財産収入 55,711

地方消費税交付金 1,100,000 寄附金 1,500,301

ゴルフ場利用税交付金 57,000 繰入金 1,719,531

自動車取得税交付金 57,000 繰越金 200,000

地方特例交付金 54,000 諸収入 297,567

地方交付税 5,930,000

交通安全対策特別交付金 11,000

国庫支出金 3,714,600

県支出金 1,720,544

市債 4,381,900

計 17,416,044 計 12,703,956

割　　　　　合 57.8% 割　　　　　合 42.2%

　　　　　　　　歳入合計

（３）平成３０年度当初予算における自主財源と依存財源の比較（３）平成３０年度当初予算における自主財源と依存財源の比較（３）平成３０年度当初予算における自主財源と依存財源の比較（３）平成３０年度当初予算における自主財源と依存財源の比較
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(４)自主財源と依存財源の構成比(平成３０年度当初予算）(４)自主財源と依存財源の構成比(平成３０年度当初予算）(４)自主財源と依存財源の構成比(平成３０年度当初予算）(４)自主財源と依存財源の構成比(平成３０年度当初予算）

自主財源依存財源

30,120,000

繰入金繰入金繰入金繰入金

1,719,5311,719,5311,719,5311,719,531千円千円千円千円

5.75.75.75.7％％％％

分担金及び負担金分担金及び負担金分担金及び負担金分担金及び負担金

512,111512,111512,111512,111千円千円千円千円

1.71.71.71.7％％％％

その他その他その他その他

846.756846.756846.756846.756千円千円千円千円

2.82.82.82.8％％％％

地方交付税地方交付税地方交付税地方交付税

5555,,,,930,000930,000930,000930,000

19.719.719.719.7％％％％

市債市債市債市債

4,381,9004,381,9004,381,9004,381,900千円千円千円千円

14.514.514.514.5％％％％

国庫支出金国庫支出金国庫支出金国庫支出金

3,714,6003,714,6003,714,6003,714,600千円千円千円千円

12.312.312.312.3％％％％

県支出金県支出金県支出金県支出金

1,720,5441,720,5441,720,5441,720,544千円千円千円千円

5.75.75.75.7％％％％

その他その他その他その他

1,669,0001,669,0001,669,0001,669,000千円千円千円千円

5.65.65.65.6％％％％

市税市税市税市税

8.125,2578.125,2578.125,2578.125,257千円千円千円千円

27.027.027.027.0％％％％

自主財源自主財源自主財源自主財源

12,703,95612,703,95612,703,95612,703,956千円千円千円千円

42.242.242.242.2％％％％

依存財源依存財源依存財源依存財源

17,416,04417,416,04417,416,04417,416,044千円千円千円千円

57.857.857.857.8％％％％

寄附金寄附金寄附金寄附金

1,500,3011,500,3011,500,3011,500,301千円千円千円千円

5.05.05.05.0％％％％

歳歳歳歳 入入入入

総額総額総額総額 301.2301.2301.2301.2億円億円億円億円



単位：千円

年　度 基準財政需要額 基準財政収入額 普通交付税交付額 財政力指数

26 11,719,370 6,750,291 6,050,911 0.573

27 12,186,755 7,090,208 5,918,079 0.577

28 12,476,816 7,317,718 5,679,850 0.582

29 12,610,732 7,544,727 5,396,796 0.589

30 12,700,474 7,669,528 5,235,242 0.596

財政力指数とは

※普通交付税交付額については、合併算定替の額である。

(６)財政力指数の推移(６)財政力指数の推移(６)財政力指数の推移(６)財政力指数の推移

(５)基準財政需要額と基準財政収入額等の推移(５)基準財政需要額と基準財政収入額等の推移(５)基準財政需要額と基準財政収入額等の推移(５)基準財政需要額と基準財政収入額等の推移
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地方交付税法の規定により算出した基準財政収入額を基準財政需要額で除して得た数値の過去３ヶ年間の平均値で、地方公

共団体の財政力を示す指標として用いられています。財政力指数が１に近いあるいは１を超えるほど財源に余裕があるといえ

ます。

※基準財政需要額及び基準財政収入額は、一本算定の錯誤前の額である。

財政力指数の推移

0.573

0.577

0.582

0.589

0.596

0.560

0.565

0.570

0.575

0.580

0.585

0.590

0.595

0.600

26 27 28 29 30

年度

指 数



決算額 構成比 決算額 構成比

千円 　　　％ 千円 　　　％

市税 8,402,811 30.3 議会費 270,486 1.0

地方譲与税 278,448 1.0 総務費 4,239,549 15.6

利子割交付金 18,170 0.1 (内徴税費） (59,190) (0.2)

配当割交付金 47,207 0.2 民生費 9,683,289 35.7

株式等譲渡所得割交付金 45,401 0.2 衛生費 1,764,125 6.5

地方消費税交付金 1,143,475 4.1 労働費 72,673 0.3

ゴルフ場利用税交付金 55,206 0.2 農林業費 779,933 2.9

自動車取得税交付金 72,012 0.3 商工費 314,849 1.2

地方特例交付金 55,127 0.2 土木費 2,186,423 8.1

地方交付税 6,185,688 22.3 消防費 1,014,133 3.7

交通安全対策特別交付金 10,554 0.1 教育費 4,071,123 15.0

分担金及び負担金 501,364 1.8 災害復旧費 28,238 0.1

使用料及び手数料 281,738 1.0 公債費 2,689,726 9.9

国庫支出金 3,626,994 13.1 予備費 0 0.0

県支出金 1,753,121 6.3

財産収入 33,877 0.1

寄附金 1,797,967 6.5

繰入金 89,270 0.3

繰越金 699,702 2.5

諸収入 370,665 1.4

市債 2,227,722 8.0

合　　　計 27,696,519 100.0 合　　　計 27,114,547 100.0

（注）市税の内訳 (千円） (注)徴税費の内訳　　　　　(千円）

　(１)市民税 3,485,686  (１)税務総務費 252

　(２)固定資産税 3,869,463  (２)賦課徴収費 58,938

　(３)軽自動車 218,536

　(４)市たばこ税 370,166

　(５)入湯税 20,926

　(６)都市計画税 438,034
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(７)平成２９年度一般会計歳入歳出決算額(７)平成２９年度一般会計歳入歳出決算額(７)平成２９年度一般会計歳入歳出決算額(７)平成２９年度一般会計歳入歳出決算額

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　出

款　　別 款　　別

※ 歳入市税は未還付金を含む額



(８)一般会計歳入決算状況の推移(８)一般会計歳入決算状況の推移(８)一般会計歳入決算状況の推移(８)一般会計歳入決算状況の推移
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市税

地方交付税

国庫支出金

市債

その他

284.0

29.9%

25.4%

10.9%

14.1%

19.7%

19.6%

9.9%

14.4%

26.3%

29.8%

264.8

25.2%

8.7%

14.3%

23.8%

28.0%

26.5%

8.2%

12.1%

23.5%

29.7%

270.4

26.3%

8.0%

13.1%

22.3%

30.3%

277.0
278.5



(９)税調定の構成比の推移(決算）(９)税調定の構成比の推移(決算）(９)税調定の構成比の推移(決算）(９)税調定の構成比の推移(決算）
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市　税　分市　税　分市　税　分市　税　分
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市民税

固定資産税

市たばこ税

都市計画税

滞納繰越分

その他

88.27

39.7%

44.0%

5.0%

2.8%

4.3%

85.64

40.0%

42.6%

5.0%

4.5%

2.3%

83.84

39.7%

43.1%

5.0%

4.6%

2.4%

5.1%

86.93

39.9%

43.6%

4.9%

4.4%

2.7%

4.5%

84.88

38.4%

42.3%

4.6%

4.9%

7.5%

2.3%

4.2%

5.6%
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国民健康保険税国民健康保険税国民健康保険税国民健康保険税
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(１０)一般会計年度別決算状況(１０)一般会計年度別決算状況(１０)一般会計年度別決算状況(１０)一般会計年度別決算状況

ア　歳　入

年度

区分 収入済額 構成比 前年比 収入済額 構成比 前年比 収入済額 構成比 前年比 収入済額 構成比 前年比 収入済額 構成比 前年比

款別 　　　千円 ％ ％ 　　　千円 ％ ％ 　　　千円 ％ ％ 　　　千円 ％ ％ 　　　千円 ％ ％

★市  税 7,895,184 29.8 100.6 8,073,800 29.9 102.3 7,955,579 28.0 98.5 8,276,808 29.7 104.0 8,402,811 30.3 101.5

地方譲与税 280,321 1.1 95.5 267,331 1.0 95.4 281,154 1.0 105.2 278,535 1.0 99.1 278,448 1.0 100.0

利子割交付金 20,619 0.1 87.7 19,213 0.1 93.2 18,997 0.1 98.9 9,173 0.0 48.3 18,170 0.1 198.1

配当割交付金 36,488 0.1 191.7 80,711 0.3 221.2 57,335 0.2 71.0 32,800 0.1 57.2 47,207 0.2 143.9

株式等譲渡所得割交付金 50,897 0.2 1215.6 42,857 0.2 84.2 52,388 0.2 122.2 21,640 0.1 41.3 45,401 0.2 209.8

地方消費税交付金 561,994 2.1 99.1 689,779 2.6 122.7 1,196,336 4.2 173.4 1,073,324 3.9 89.7 1,143,475 4.1 106.5

ゴルフ場利用税交付金 61,648 0.2 97.0 59,908 0.2 97.2 58,661 0.2 97.9 57,780 0.2 98.5 55,206 0.2 95.5

特別地方消費税交付金 － － － － － － － － － － － － － － －

自動車取得税交付金 69,116 0.3 89.8 28,239 0.1 40.9 48,244 0.2 170.8 57,368 0.2 118.9 72,012 0.3 125.5

地方特例交付金 43,294 0.2 107.3 44,261 0.2 102.2 46,408 0.2 104.9 50,499 0.2 108.8 55,127 0.2 109.2

地方交付税 6,976,695 26.3 99.5 6,881,299 25.4 98.6 6,762,480 23.8 98.3 6,546,306 23.5 96.8 6,185,688 22.3 94.5

交通安全対策特別交付金 12,695 0.1 92.9 11,063 0.0 87.1 11,742 0.0 106.1 11,261 0.0 95.9 10,554 0.1 93.7

★分担金及び負担金 476,630 1.8 100.7 493,540 1.8 103.5 479,687 1.7 97.2 447,870 1.6 93.4 501,364 1.8 111.9

★使用料及び手数料 310,855 1.2 99.1 294,669 1.1 94.8 293,216 1.0 99.5 283,778 1.0 96.8 281,738 1.0 99.3

国庫支出金 3,820,026 14.4 127.9 3,823,549 14.1 100.1 4,049,252 14.3 105.9 3,363,055 12.1 83.1 3,626,994 13.1 107.8

県支出金 1,574,836 5.9 102.4 1,575,517 5.8 100.0 1,491,998 5.2 94.7 1,693,700 6.1 113.5 1,753,121 6.3 103.5

★財産収入 112,599 0.4 38.5 201,121 0.7 178.6 630,505 2.2 313.5 528,225 1.9 83.8 33,877 0.1 6.4

★寄附金 7,012 0.0 45.1 15,485 0.1 220.8 652,848 2.3 4216.0 1,303,686 4.7 199.7 1,797,967 6.5 137.9

★繰入金 130,240 0.5 17.4 188,879 0.7 145.0 192,741 0.7 102.0 161,731 0.6 83.9 89,270 0.3 55.2

★繰越金 1,032,396 3.9 91.5 905,925 3.4 87.7 1,255,087 4.4 138.5 1,017,272 3.7 81.1 699,702 2.5 68.8

★諸収入 401,588 1.5 85.9 390,694 1.4 97.3 388,264 1.4 99.4 337,277 1.2 86.9 370,665 1.4 109.9

市 債 2,609,843 9.9 115.3 2,954,022 10.9 113.2 2,481,850 8.7 84.0 2,293,768 8.2 92.4 2,227,722 8.0 97.1

計 26,484,976 100.0 104.4 27,041,862 100.0 102.1 28,404,772 100.0 105.0 27,845,856 100.0 98.0 27,696,519 100.0 99.5

自主財源（★印）の計 10,366,504 39.1 106.3 10,564,113 39.1 101.9 11,847,927 41.7 112.2 12,356,647 44.4 104.3 12,177,394 43.9 98.5

※ 市税収入済額は未還付金を含む額
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25 2726 28 29



イ　歳　出イ　歳　出イ　歳　出イ　歳　出

年度

区分
決算額 構成比 前年比 決算額 構成比 前年比 決算額 構成比 前年比 決算額 構成比 前年比 決算額 構成比 前年比

款別
　　　千円 ％ ％ 　　　千円 ％ ％ 　　　千円 ％ ％ 　　　千円 ％ ％ 　　　千円 ％ ％

議会費 282,961 1.1 96.9 289,391 1.1 102.3 302,949 1.1 104.7 279,051 1.0 92.1 270,486 1.0 96.9

総務費 3,149,209 12.3 92.4 3,163,613 12.3 100.5 4,465,086 16.3 141.1 3,909,575 14.4 87.6 4,239,549 15.6 108.4

(内徴税費） (243,744) (1.0) 127.0 (222,433) (0.9) 91.3 (534,177) (2.0) 240.2 (1,022,203) (3.8) 191.4 (59,190) (0.2) 5.8

民生費 7,765,177 30.4 103.0 8,406,434 32.6 108.3 8,766,402 32.0 104.3 9,241,474 34.0 105.4 9,683,289 35.7 104.8

衛生費 1,860,922 7.3 101.9 2,031,035 7.9 109.1 2,175,500 7.9 107.1 2,592,228 9.5 119.2 1,764,125 6.5 68.1

労働費 167,407 0.6 123.3 106,317 0.4 63.5 97,440 0.4 91.7 75,181 0.3 77.2 72,673 0.3 96.7

農林業費 974,462 3.8 100.4 868,043 3.4 89.1 821,462 3.0 94.6 1,105,415 4.1 134.6 779,933 2.9 70.6

商工費 258,225 1.0 102.9 313,465 1.2 121.4 294,786 1.1 94.0 905,138 3.3 307.0 314,849 1.2 34.8

土木費 3,293,075 12.9 110.7 2,871,417 11.1 87.2 2,744,751 10.0 95.6 2,139,938 7.9 78.0 2,186,423 8.1 102.2

消防費 1,121,054 4.4 93.4 1,457,751 5.6 130.0 952,256 3.5 65.3 937,193 3.5 98.4 1,014,133 3.7 108.2

教育費 3,652,726 14.3 104.4 3,455,298 13.4 94.6 4,060,655 14.8 117.5 3,116,647 11.5 76.8 4,071,123 15.0 130.6

災害復旧費 101,595 0.4 135.8 14,506 0.1 14.3 0 0.0 0.0 114,985 0.4 0.0 28,238 0.1 0.0

公債費 2,952,238 11.5 98.6 2,809,505 10.9 95.2 2,706,213 9.9 96.3 2,729,330 10.1 100.9 2,689,726 9.9 98.5

諸支出金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

計 25,579,051 100.0 101.7 25,786,775 100.0 100.8 27,387,500 100.0 106.2 27,146,155 100.0 99.1 27,114,547 100.0 99.9

25 26 292827
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ア　総　額

区分
総　　額 前年比 一人当たり 前年比 一世帯当たり

前年比

（収入済額） 　　　　 　　　　

　

年度
　　　　　千円 ％ 　　　　　　円 ％ 　　　　　　円 ％

25 7,895,184 100.6 116,567 100.3 310,199 99.0

26 8,073,800 102.3 119,047 102.1 313,120 100.9

27 7,955,579 98.5 117,145 98.4 304,205 97.2

28 8,276,808 104.0 121,295 103.5 310,796 102.2

29 8,402,811 101.5 122,603 101.1 309,234 99.5

区分

総　額

（個人＋法人） 一人当たり 一世帯当たり

年度
　　　千円 　　　千円 円 円 千円 　　　 千円 円 円

25 3,295,859 2,886,909 42,623 113,426 408,950 3,593,743 53,059 141,197

26 3,424,098 2,918,857 43,038 113,200 505,241 3,640,640 53,681 141,192

27 3,330,325 2,926,085 43,086 111,888 404,240 3,617,829 53,272 138,338

28 3,462,437 2,974,438 43,590 111,691 487,999 3,774,038 55,308 141,716

29 3,485,686 2,993,877 43,683 110,178 491,809 3,869,463 56,458 142,401

区分

総　　額 一人当たり 一世帯当たり 総　　額 一人当たり 一世帯当たり

年度
千円 円 円 千円 円 円

25 419,527 6,194 16,483 586,055 8,653 23,026

26 425,187 6,269 16,490 583,875 8,609 22,644

27 420,830 6,197 16,092 586,595 8,638 22,430

28 428,436 6,279 16,088 611,896 8,967 22,977

29 438,034 6,391 16,120 609,628 8,895 22,435

※ 諸税は，軽自動車税，市たばこ税，入湯税の合計額

※ 決算額は未還付金を含む額
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※ 年度末の人口及び世帯数による。

都市計画税

市　　　　　民　　　　　税

個　人

諸税

一人当たり

固定資産税

(１１)市税負担状況(決算額）(１１)市税負担状況(決算額）(１１)市税負担状況(決算額）(１１)市税負担状況(決算額）

※ 年度末の人口及び世帯数による。

総 　額法　人

ウ　都市計画税及び諸税

※ 年度末の人口及び世帯数による。

一世帯当たり

イ　市民税及び固定資産税



（１２）一人あたり年度別税目毎の推移（国民健康保険税を除く）（１２）一人あたり年度別税目毎の推移（国民健康保険税を除く）（１２）一人あたり年度別税目毎の推移（国民健康保険税を除く）（１２）一人あたり年度別税目毎の推移（国民健康保険税を除く）
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（注）その他税は，軽自動車税，市たばこ税の合計額

　  　目的税は，都市計画税及び入湯税の合計額
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固定資産税

その他税

目的税

116,567

45.5%

36.6%

7.1%

5.2%

5.6%

119,048

45.1%

36.1%

7.0%

5.5%

117,145

45.5%

36.8%

7.1%

5.1%

5.5%

120,986

45.5%

36.0%

7.2%

5.9%

5.4%
5.5%

7.0%

45.9%

5.9%

35.7%

122,832

6.3%


